recipere. malam vitam ipsius ab  
horreō. p caudā t̄n. i. i fine iste p  
moysē. i. p platum capitur ab ip  
soq̄ pumitur ita q̄ sepe fit q̄ iter  
in virgam i. in bonuz virū mutat  
. i. Reg⁹ x. Mutatus ē in virū alte  
rum. **T**o

**M**oyses faciens signa coram  
pharaone manu suā in sinū  
imitebat. a q̄diū ibi stabat sana  
erat. Cū aut ipsam corā pharaōe  
extrahebat tunc leprosa fiebat.  
Si vero ipsam iterū in sinū tetra  
hebat. ad sanitatem p̄stnā redi  
bat. Manus i scripture signat bo  
nam operationem. Simus signat  
conscientie secretā intentionem.  
Dico ergo quādo moyses. i. vii iu  
stus tenet manum suaz. i. bona o  
p̄era sua in sinu suo. i. in conscienti  
e secreto. ipsaq̄ in abstendito et  
secreto facit. tūc vero ipsa opera  
perseuerant utilia atq̄ sana. Si  
vero ipsa de sinu secreti sui per o  
stentationem extrahebat. et coram  
pharaone. i. corā mūdo demōstra  
te ipsa gaudeat. tūt v̄eo lēp ma  
nis glorie polluit. et p iactātiā  
depuratur. qua apter necesse ē q̄  
man⁹ opatiois nostre. ad finū  
nostrū. i. ad secretū tēdat. alias i  
sanitate et mūdicia nūq̄ apud de  
us perseueat. Et ideo hō qui gau  
det facere opera sua bona corā ho  
mībus vt videatur ab eis repre  
hendit. i. p̄. vbi dicitur vt qd  
auertis manum tuam et dexteraz  
tuā de medio sinu tuo in fine. **E**  
**V**el dic q̄ moyses ē prelatus ei⁹ si  
n⁹ ē claustrū. a ma⁹ ei⁹ ē q̄libet  
s̄bōit⁹. ego dico dato q̄ moyses ha  
beat ma⁹ suas. i. s̄bōitos bonos et

sactos spiritu aliter sanos et mundos. quoniam tamē ipso seminit de sinu claustrī sui exterius ad terrenas ministratiōes. rūt seculaēs eos mittēdo faciliter solent lepra; luxurie et aurarū icurrēt et quoniam diu extera fuerint immundus et luxuriosi manere. Sed p̄ certō tūc iterū sani efficiuntur: quādo ad sinu claustrā per prelatī industriam retro huncit. ideo dicat bonus religio sus foris in temporalib⁹ occupatus illus. Lu. xi. Huic tūc ī domum vñ exiui. ¶ Vl̄ dic q̄ ista man⁹ est homo qui de sinu diuine ḥtie et caritatis emiss⁹ leprosus efficitur et peccator. qui tamē tunc temporis spūaliter sanatur. quādo per remissionā ad hūc sinu reūtit. Iē. xlvi. Reuertere ad virginā tuā o mūero! ¶ G ¶ Vl̄ dic de apostatis qui tūc leprosi et peccatores sunt. quoniam de sinu morisi. i. de claustro apostatando in publicū cū inter seculates p̄deūt: tūc vero spūaliter sani efficiuntur. quādo ad claustrū et ad crux vel plati sui gremiu; reuertuntur sicut ad litem patr̄t de religiōs et de sanctimoniib⁹ qui nimirū frequenter dōm⁹ pentū. et etiā curias seculaēs vel domos etiā prelatorū. Ita ī em̄ solēt incurret lepra in avaritie adiutoriis et supbie. ideo talib⁹ dicitur illud. Iē. xxvi. Reuerte ad ciuitates tuas. vsq; quo deutu; dissolueas finia vagia.

**C**apitulum tecūm. ¶ A  
**T**ecūm signu; qd̄ p̄cepit dominus p̄ mōysen fuit aq;

conuersa ī sanguine. ac cepit em aquā de flumine. et fudit sup aram et facta est sanguis. exo. m̄ et. vii. ¶ Mōz. Sic vere loquēdo spūaliter sepe fit. q̄dū aqua id ē aliqua simplex persona de suo sinu. i. de statu religiōis deuotis vel cōpunctionis extrahitur. et super aram effuditur id est ad ministrationem terrenorū ostituitur. tūc vere sanguis. i. carnalis et luxuriosa effectitur. nisi cui diligētia preceauat ne labatur. ps. Cōuertit aquas eoru; ī sanguinem. ¶ Vl̄ dic q̄ talis aqua signat usurarios et auaros malos officiales et baliuos qui cu; sup terram effunduntur. i. qnā ī terra vel patra dīnantur ī sagum. i. ī personas crudelēs et sanguineas cōmutantur. ¶ C  
**D**ost p̄ aaron p̄icit virgam suam ī terram terra pharao et versa est ī colubr̄. vñ uit pharao cantatores et maleficos et sapientes. Et p̄icunt singuli viugas suas et similiēr ī colubros sunt conuerse. Virga tamen aaron viugas deuorauit magorū. exo. m̄. et. viii. ¶ Mōz. Istud p̄t itelli gi q̄ magi. i. hoines ypocrite et fieri. quandoq̄ ita bona opera ī apparentia faciunt sicut aaron id ē sicut boni. verū tam̄ ista est differentia. quia virga aaron supstat alis deuoratis id ē opera iustorum perseverant oribus ypocritarū consumptis. Quia reuera miācula ī ē miācula et singularia opera que faciunt iusti sunt duab̄la laudabilia et deo placentia. Ilia vero que faciunt ypocrite seu

malis sūt defectibilia. **S**en. Nichil  
qd similatum et fictum est. potest  
esse diuturnum. **V**el dic qd  
aaro sumus sacerdos. signat mag-  
nos dominos et prelatos. Magi-  
vero signant inferiores balluos  
et vasallos. Cum ergo vterq; ha-  
beat virgas versas in colubrum.  
. in malam et rapacem familiæ.  
**V**el cum vterq; virgam iurisdi-  
ctionis sue in colubrum. in rapaci-  
tatem conuertat. inquit scz eaz  
maior qd minor rapinis et exacti-  
onibus vacat. virga tamen aaro  
maiora deuorare dicitur. Inqntū  
officiales maiores ab officialibus  
minoribus nutriuntur. et iqtuz  
per iurisdictiones pape vel regis  
vasallorum domia cotide reperunt  
et tunc proprie draconem deuorat.  
quando unus malus alium malum  
guat secundum illud. Ferum ferro tolli-  
tur.

#### **C**apitulum quartum. **A**

**D**eceperit dominus aaro  
dicens tolle virgā tuā  
et extende super fluui-  
os et riuos et lacus et  
paludes egypci. et conuertantur  
in sanguinem. et sit ceuor in omni  
terra egypci. tam in ligneis vasis  
qd in lapideis. Percussit qd aq; et  
verse sunt in sanguinem. et opere  
it fluuius. et pisces qui erant in  
fluui mortui sunt. et non poterat  
egypci bilere aquam fluminis. et  
foderunt sibi aquam per circuitus  
fluminis ad bibendum. Exod. vn. **V**  
**O**or. Pet aquā in scriptuā possu-

mus intelligere elemosinaz. **E**ccl.  
in. Sicut aqua extinguit ignem  
sic elemosina extinguit peccatu.  
per cruentem intelligo crudelitatem  
rapinamq; et pueritatem. Deu-  
tero. xxxij. Inebriabo sagittas  
meas sanguine dicamus ergo qd  
hodie per totum egyptum. p to-  
tum mundu. tota aqua pietatis  
conuerta est in sanguinem crude-  
litatis. et hoc non solum in lacu-  
bus et paludibus. in statibus se-  
cularibus ifimis. ymno etiam in  
ruis et fluminibus. in ecclesiasti-  
cis et regularibus. Vasa em lig-  
nea. prelati ecclesiastici. vasa la-  
pidea. principes seculares. et o-  
nia vasa id est eaz layci qd presbi-  
teri sunt crudelitatis cruento pleni  
nullu qd habent cuiuscq; pietatis  
aut benignitatis humorem. Pi-  
sces enim. viri fluxibles deuoti  
et ppi. qui erant in flumine ecclie  
mortui sunt. ipsumq; flumen  
quasi iam est factum putridu. p  
peccata. et ut breuius concluda  
quocunq; se vertant egypti id est  
paupes. siue ad clericos. siue ad  
laycos. siue ad officiales principu-  
siue prelatorum. totum inueniunt  
crudelitate et cruento plenum. ita  
qd non inueniunt quid possint bi-  
bere id est a quo possint cuiuscunq;  
beneficii restigerum reportare.  
**I**deo omnibus casibus potest dici  
illud. ysaye. pmo. Manu nostre  
sanguine plene sunt. **V**el dic qd aqua signat prosperi-  
tatem mundi que fluit et deficit  
sicut aqua. que reueat in sanguinez  
carnalis affectiois hodie vertitur  
taliter qd pisces huius fluminis.

sc̄ mundam diuites per peccatum  
luxurie moriūtur. **V**l̄ dic q̄ q̄a  
fluius religiosis vaſaq lignea  
et lapidea. id est ecclesiastici debi  
liores et fortiores sunt pleni ſang  
uine id est peccato. ita q̄ totum ē  
putridum et corruptuꝝ. pifces id  
est v̄ti p̄i molles bermigmi et deuo  
ti iā penitus deficiunt. Ideo egipt  
en id est ſeculares iam non inuei  
unt quicq̄ de aqua boñe doctrine  
vel de puritate exemplaris vito  
quod ibidez poſſint bibere v̄l hau  
rite. Qua ppter iam necce ē eos  
deficie. et peccata malacq̄ exēpla  
ecclesiasticorum nō ad v̄tā f̄ ad  
eoruꝝ morteꝝ multipliciter haunite.

**C** Generaliter loquendo ſanguis  
a non aqua. carnalis vita et nō  
pura. mala doctrina et nō bō. et  
exēpla mala a nō ſana. poſſint ho  
die in flumine eccē reperiri. et i  
vatis. i. i. conſcientis hoīnū. **A**to.  
**xr.** Erat ſanguis vſcq ad ſcenos e  
quorum. Et egipt̄ eti 12. i. deuoti  
a penitentes et aquā viuā diuine  
ſt̄ie deſiderantes iā nō iuemūt in  
fluamine totius ecclie et qd poſſint  
tute bibere. quinymo necce eſt  
eis terram ppter corporis per peni  
tentiam fodere. vt aquā viuā ſc̄  
diuimaz ſt̄iam valeant reperire.  
Ideo de dyabolo potest dici illud  
pſalmiste. Qui couerit aquas  
eorum in ſanguinem et ymbres  
eoruꝝ ne biberent. **b**

**S** Eunda plaga fuit de ramis  
pceptū em̄ ē aaron. vt ext̄  
deret manū fuā ſup fluiuꝝ et ſup  
tuos. a valudes pharaonis dices  
ſic. Ebulliet fluius canas a ascē  
dent domū tuam et cubiculū lecti

et ſuperē ſtratum tuum. ingredie  
tur domus ſeruorum tuorum. nec  
non et in populum tuuꝝ et in ſer  
uos tuos et in reliquias ciborum  
tuorum. Sicq̄ factum eſt q̄ ra  
ne terram egypti occupauerunt  
et vſcq ad lectoris et cubicula homi  
nuꝝ iterauerūt ero. v̄m. **M**or. Ha  
ne loquaces signat detracṭores q̄  
teuera ho die quaſi occupant totū  
munduꝝ. In domib⁹ enim regū  
et ſuperiorū principum prelato  
rum et maiorum etiam et minorū  
Inmo in ipſis cubiculis et ſecte  
ris camenis eorundem ho die ebul  
hunc tales rane. i. viti detrac  
tes a garrulofī adulatoꝝ ſeq̄ mag  
niloqui et verbosi. Fluius enim  
mundane proſperitatis ranas p  
creat inq̄t filios magniloquos  
detracṭores litigiosos et clamoro  
los generat. Ideo in ſapiencia di  
ciatur q̄ pro pſicb⁹ eructauit flu  
uius ranarum multitudinem. **E**

**D**e puluce terre pelle nat  
funt cimies in tanta quan  
titate q̄ totam terram occupaue  
runt. et regem et populum mira  
bileſ affixerunt. **M**usca aut al  
ia vice in egypto in tanta quan  
titate nate ſunt. q̄ domos egypti  
quaſi penitus impleuerunt. Sic  
vite de ipso puluere terre id eſt  
de misero ſtatu a humili plebe na  
ſcuntur quandoq̄ cimies et alie  
musce id eſt parui baliuſ et peu  
eatres qui q̄uis nullius ſint va  
loris. ſolēt tamē oīne hoīnū geny  
infestare. regem et populum id ē  
maiores et minores inde bite fla  
gellaç. **f**

**T**am triū dierū petobat

filii israel ire in desertum et sacrificarent domino in solitudine. quia scilicet sacrificium non audebat in egypto inter idolatras domino immolare. et ideo se volebant perigne sacrificando in solitudinem elongare. ¶ **Mos** ¶ **Sic** vē si digne et tute volumus sacrificare dominō. et laudis et spiritus contrabulati eidem sacrificiū immolati. ante omnia debemus appetere. quod de egypto. i. de peccato vel mundo mentaliter exeamus. et quod per viam trium dierum. i. per cordis contritionem oris confessionem et operis satisfactionem debitam desertū penitentie subintremus et ibi deo per bona opera immolemus. homo enim nūquod digne domino immolat. quod se a pharaonis. i. dyaboli dominio per dierum istorum trū spaciū non elogat. et qui desertū penitentie non subintret. dices illis. ps. Ecce ego gaui fugiē et māsi in solitudine.

**G** Vel dic quod egyptius ē mūd⁹ desertū religio. triu⁹ dierū via tria religiomis vota. quod p cert⁹ du⁹ homo est in egypto. i. in mundo et mūdi negotiis p cōribusq; sociatus. vir p̄t per bona opera domino immolare et ideo necesse est quod egyptū. i. mūdū et sua negotia fugiat. et quod viā trium dierū. i. p tria religiomis vota sc̄z per obedientiam contra superbiā. et paupertatem contra auariciā. p castitatem contra luxuriam. ad religiomis et penitentie solitudinem eat. **Ione**. in **Cepit** ionas introice in ciuitates trium dierum ac.

**Capitulum quintum**

**I** Nter ceteras egypti plagues. una fuit aīnaliū per tempestatem occisiō. Altera fuit v̄lcerū et vesicātū p cin̄is sparsionē idūctio. Alia tom̄tuorū et grādīmū emissio. Alia locustarū omne viti de consumentium introductio. Alia tenebrarum oculos excecatiū per triduum obscuratio. Alia tādē primo genitorum mors et consūptio. **Genes̄is nono a duodecimo.** ¶ **Mos** ¶ **Sic** vērē egypti et peccatores a plaga multipliciū vitiōrum ledentur. Quia scilicet ante omnia tempestas temptationis occidit in eis animalia id est sensibilitatem corporalem et spirituale; scilicet discretionis sensu⁹ et modum bonae operationis. Secundo a nēis in ventū sparsio. id est bonorum operum ostentatio. quod dum cineres bonorum operum sparguntur in ventum per ostentationē efficitur in eis vesica tumoris elationis et p̄fūptionis. Tertio accedit in eis tom̄tuorum igniūz et grādīnum. i. discordiarum inuidiarū inuiriatur turbationes. Tandem per locustas id est per mot⁹ perulantes et carnales consumuntur omnē viride id est omnis vigor virtutum et viriditas conuersationis honeste. ¶ **Quarto** succedunt tembre. i. mētis execrationes a obstantibus. Ultimō moriuntur primogenita eorum id est anime per eternas damnationes et afflictiones. Et sic patet quod verū ē qd̄ in ps. scribit. **M**ulta flagella peccatoris sperantes at in domino ac. ut sic peccatori dicat dñs illud. **Iē**. Plaga

inimici pessimi te castigatione etu  
delli. **V**l dic tenebre facte  
sunt in egypto tribus diebus ita ut  
nemo videret triplex fratre suorum.  
**T**riplex tenebrarum signat triplex  
tem mitis execrationem. illa s. qua  
homo non punitur videre celesti  
u punitate. terre struam vanitatem  
et instabilitatem. infernum pericu  
lum et acerbitate. **Q**uoniam enim in egypto  
corde peccatoris. isti tres di  
es tenebrarum. ista triplex execra  
tio mites procedit restat pro pmo  
nit eius. aia pro vita mortali et  
ab angelo peccati. a dei sententi  
a eternitate occidat.

**I**n plenis egypti ubi aqua con  
uersa est in sagum. a iherusalem  
mortua. tenebre facte. pmo geni  
mita occisa et cetera similia. terra  
gessu ubi erant filii israhel de hys  
omnibus fuit in mumis. **Q**uia s.  
ibi erat claritas cum egypti ob  
tenebrarentur. ibi erat tranquillitas  
cum egypti turbibus pre  
metetur. ibi erat sanitas cui pmo  
genit egypti necarentur. **T**er  
ra gessen potest significare statu  
ecclesie vel religionis. que reue  
ra ab egypti. a mundi clavigibus  
est immunis quia scilicet propter  
filios israhel. propterea iustos qui  
ibi sunt. ista terra non patitur  
turbationes temptationes et  
cordis obtenebrationes. neconon  
primogenitorum. animarum mor  
te et dampnationes quas patitur  
egyptus. mudi quisimmo fit  
sepe quod isti habent quietem. cum  
alii tribulantur. scientie splendo  
rem cum alii per obstinationem  
et ignorantiam excentur. sami

tatem et pacem. cum alii tribu  
lationibus infestatur. **d** **VI**  
si vis per egyptum inferius et p  
gessen intelligitur paradyssus ubi  
sunt filii israhel. angeloi et sac  
ti qui deum contemplatur et videns  
quis aliter nulla egypti tribulatio  
ne vel temptatione leditur immo  
in luce et prosperitate perpetua oves  
satur. ideo egyptus. mundans  
peccatoribus vel dampnatis videtur  
domini dicere illud. **I**sa. ix. Ecce ser  
ui mei comedet et vos esuriatis.  
serui mei bibent et vos sitiatis.  
serui mei letabuntur et vos confi  
demini. serui mei laudabunt pre  
exultatione et vos clamabitis pro  
dolore. **E**t breuiter magna est di  
uisio inter filios israhel et egypti  
os. inter bonos et malos. mti sal  
uatos et dampnatos. **L**uke. xvii.  
**O**magnum chaos firmatum est in  
ter nos et vos.

### **C**apitulum vi.

**V**m de deca  
uisset pmo  
mita egyptor  
tam hominum  
quod iumentorum  
occidere pmo  
genita vero  
filiorum israhel intacta dimittit a  
morte et rupit et saluare. ipsorum fi  
lios israhel de egypto ad ter  
ram promissionis educere. prece  
pit agnum seu hebum occidi. et  
domus ipsorum hebreorum san  
guine in superliminibus et utro  
que postea signari. sicque factus est quod

angelu: dominus signatas sanguine non tetigit. nec in eis primo genita occidit. ymmo populu ibi habientem de pharaonis domo per mare rubrum ad desertum adduxit. dominus vero egyptiorum. que scilicet sanguine tincte vel sanguine non sunt. et angelus inuasit. et ibi promoginta interfecit. ipsos vero egyptios tandem in mari rubro submersit. Exo xij. ¶ Moi. Sic vero cum a deo sit ordinatum et decretum quod promoginta egyptiorum. per coores mortis est ne debent subire periculum. constat quod ab hac sententia illi soli me rebuntur saluari. qui sanguine agni immaculati. christi voluerunt per sue passionis memoriam consignari. Sole enim postea quem dominus cor diu suorum isto sanguine consignauerunt et per mortis christi recordationem super utrumque postea cordis et ovis istum sanguinem habuerunt a peccati angelo. a iudicante christo per damnationem; non tangentur. sed potius a mortis est ne periculo saluabuntur. Egypti vero. peccatores qui nichil de isto sanguine habuerint et mortis et sanguinis christi memoriam et deuotionem et consignationem non accepint ab isto angelo. a dura christi sententia ferientur. et mortis eterne periculo supponentur. Deus enim illos solos a morte eterna saluabit in quorum dominibus id est cordibus sanguinem agni. sanguinis christi memoriam videbit. Ezechiel. decimo sexto. In sanguine tuo vivere. ipso quod pharaonis. dyabolus ipsis liberabit et ad terram promissionis se pavitum per desertum penitentie destinabit. Illos vero qui isto ca-

ret sanguine in matribus. in ferniam aritudinem suffocabit. per. ¶ Precesto sanguine agni redemptoris estis. ¶ Et. ¶ Vel dic quod in egypto. in mundo agnus. christus dei mandato et ordinatio eius est ut scilicet virtute sui sanguinis habet qui interpretantur transentes qui scilicet hic manentem ciuitatem non habent. a præfusione mortis eterne saluaretur. et mediante mari rubris amara copunctioe. desertorum pernitentie coadiuantem ad terram promissionis. ad celum gloriam ducetur. Egypti autem id est infideles qui istius agni sanguinem. christi passio omnis fidei nolunt recipere necesse habebunt eterne damnationem et permissio periculi sustinere. Unde ezechiel. ix. Dicitur quod angelus omnes illos percussit et occidit quos non signatos iuerit. ¶ C. ¶ Vel dic quod egypti sunt vitia quae tunc temporis submerguntur. quoniam filii israel. boni per mare rubrum. per memoriam domini passionis vel per amaritudinem penitentie translocuti. ¶ In israel fatimam de egypto tulerunt et deinde panes asimilares fecerunt. Sic vero catholici defarina egyptiaca. de genitilium scientia veram doctrinam consciunt. et panes theologie inde decoquunt et ponunt. ¶ E

V. filii israel mare rubrum dererent transire et ad terram promissionis rem pcepit dominus. quod domus et familie similares uicerent. quod agnus paschalē coedenter. Erat enim in comedendo agnum multe ceremonie necessarie. quia ossa non debebant componi. nec aliud usque ad manu-

seruari Agnus igne deberet esse  
assatus cum lactuca a gressibus  
accinctis remibus manducandus  
**C**alciamenta i pedibz a baculi i ma  
mbz debebat haberi postes dom9  
sanguine detebat iugi a ipse ag  
nus cu intestinis capite et pedibz  
festinatissime manducari.

**I**sta omnia possunt applicari ad e  
sum agni immaculati i ad recep  
tionem corporis ihesu crasti Quia  
revera ad hoc q digne sumam i  
altari agnii dei nos deo e veni ha  
brei i p mudi traseutes et no re  
manentos et etiam e debem filij  
israel i deo p fidet et contemplatio  
nem videtes iuxta illud qd scribi  
tur Nos hui mundi non sumus  
incolum sed adueni et ad hoc i mi  
diu n venimus ut nobis ibide no  
liceat profiteri transire Ad hoc  
q possimus mare tubu i mortis  
amantudinez secure transire et p  
desertum purgatorum ad terram p  
missarum scilicet ad paradisum pertige  
te necesse e q simili per caritatem et  
omnem fidei comunicemus et  
q agnum pascalē crastū in sacra  
mento altaris dignifice comedas  
**E**t ergo necessarium ad ipsius  
dignam sumptionem q ossa ipsi  
non comminuantur et q nichil de  
eo supfluui reserueretur i q nichil  
eredatur de eo supfluui nec aliqd  
diminutum Ossa em integras ser  
uantur quando quicq est nece  
sarum cre ditur Richil vero su  
pfluui se uatur quando nullus er  
ror supererat admiscetur Eccl  
vin Neq adiectū est neq minui  
tur Iste ergo det manducari assa  
li igne p feruore dilectionis Cū

lactuca agrestibus i cu dolore con  
traictis Cu accinctis remibus i  
cu moderatio continente a luxure  
restrictione Cu pedibus calciatis  
i cu mortis meditatione Cu bac  
ulis in manibus i crucis spe a de  
uotiōne Cu sanguine in ostio  
i mortis christi et sue passionis et  
sanguinis recordatione et copa si  
one Calciamenta autem que sunt  
de pellibus animalium mortuorum  
sunt mortis memoria baculus sign  
nat crucem sanguis memoriam  
dominice passionis Manducare  
tiam et recipi debet iste agnus id  
est istud sacramentum cu capite i cu di  
uinitate **A**postol i corin Caput  
xpi deo Cu intestinis i cu huma  
itate Cu pedibus i cu sacramen  
torum et fidei articulorum sequela  
et universitate Iste enim agnus  
nunq digne recipitur nisi huma  
nitas et articulorum veritas per fidem  
integre comedatur eccl xxvi  
Omnem escam manducabit vent  
Festimanter autem debet comedи  
ad denotandum q circa inquisicio  
nem istius sacramenti no debeth  
mo multum imorari nec etiam  
camisse celebrazione vel eucanthe  
si si punctione ne forte vane cogitati  
ones vel dubitationes possint surge  
re qbz possit fidei veritas vacilla  
re Et sicut null nisi esset circum  
clusus debebat de isto agno comedere  
Sic nec de sacramento altaris de  
bemus gustare nisi fueramus per  
penitentiam a vitiorum supfluita  
tibus circumcis i unde iohel Circu  
dite corda vestra

**C**apitulum septimum

Vnde id manducari  
non debet nisi illis domi  
nus me omnia in meo  
suo tempore posse et quod  
est in tempore obstantem  
propter quod nullus vii necessitatē  
tempore tunc patet in aliis  
concentratis tunc agi  
necessitate et opere hoc fieri  
tertia species talis est p  
modere opere pannorum  
vne aqua fluere non potest  
vele facilius conseruari  
magis secundum. Quia amplexa  
terram conficitur quia  
terram quod est de aqua non est p  
dui quod est de terra sua terpa  
nere fe te cognoscere p nec  
tum que sicut chalcis no illi  
mox. Hoc iactu tunc non  
in predictis rationibus facili  
dissimilat. Et p  
vnde magis que uenient  
de necessitate. Et dicit  
etiam **O**livier **S**ervetus  
filii ihesu iusti uiri delecta  
tus modo qui ad tempore p  
mox et apud patrem suum pugnau  
presente multa a magna habe  
minos. Et ad tempore pugnau  
tibus ignorante famae se fa  
cilius. Non non ignorante vie ce  
stabilitate pudeat eis dico de ee  
mox opibus Quia scilicet ipsi mi  
hi qui possidet refugiat tunc  
tempore nescio. **I**hesus. **S**piritus  
et illuminatorem et tene  
lum pugnare. Quia latitudinem

**O**ym filij israhel matrē trāſacto per desertū; trāſi-  
rent voluit illis domi-  
nus stra omnia inco-  
mo-  
da. de remēdio p̄uidē. Et q̄ affi-  
gebātur estu p̄ diem. obscuritato  
p̄ noctē. q̄ etiā ibi vii nesciebat  
et poterāt errāc. panē n̄ habebāt  
et oportebat eos esurire. aq̄s nō  
muemebāt et oportebat sitire. cū  
se; illa patria talis esset p̄ vt co-  
mūniter. q̄ nec panis ibi cresceret  
nec aqua fluueret. nec etiā arbor  
vicesceret cum eēt patria steriles  
atq̄s sicca. Quatuor em̄ specialia  
remēdia concessisse videtur. quia  
sc̄ p̄uidit eis de colūpna nubis p̄  
diē que estū obscuritate sua tēp-  
eraret. Et de colūpna ignis p̄ noe-  
tem. que sua claritate noctē illu-  
nater. sicut dicitur. exodi. xii.  
Iēs p̄uidit eis de māna q̄s famē  
teleuaret. sicut dicit. exo. xvii.  
De aqua de petra fluente. que siti  
reperaēt. sicut dicitur. exo. xvii.  
Itez de angelo qui eos aduceret  
et ne erraret cauēt. sic dicit. exo.  
xiiii. **O** Mōz. **S**ic vere cum  
filij israhel. i. sancti viri i. deserto hu-  
ius mudi. q̄ dū ad terrā p̄missio-  
nis id est ad paradisū p̄egrinādo  
percuruit multa a magna habeat  
incomoda. sc̄ ardore occupiscētē  
tenebras ignoratiē. famē et siti  
auaritiē. nec nō ignoratiā vie re-  
te. i. iusticie. p̄uidit eis dñs de te-  
medis optimis. **Q**uia sc̄ ip̄is mi-  
lit nubē. i. xp̄z filiū suū purū a nu-  
beū qui p̄dicādo refrigerauit cōcu-  
piscētē ardore. Ignē. i. spiritu  
sc̄ q̄ illuminauit errorē et tene-  
bracū horrore. Māna. i. sac̄metu

altatis quo satiauit de fidei oris  
amorē. **I**quā de petra sacre sc̄rip-  
ture qua temperauit mali appeti-  
tus feruorem. angelum ducem. i.  
diuinam gratiam qua demonstra-  
uit eie veritatis splendorē. **C**

**V**el dic moraliter q̄ nubes est ro-  
nfluum pietatis. Iqm̄s incendiū  
caritatis. Māna dulcedo deuotio-  
nis. Aqua grata lacrimose apur-  
etionis. Angelus intellectus clāe  
cognitionis et discretiōis. mala.  
in. Ecce mitto angelum meū q̄ p̄  
pabit viā ante faciē tuā. **D**

**N**ubes q̄ precedebat filios is-  
rahel i. deserto facta eāt ad  
modū colūpne. **V**nde ista dicebat  
colūpna nubē de die ad refrigeran-  
dū contra ardorez. colūpna ignis  
de noctē ad illuminādū stra tene-  
brarū horrorem sicut dicit. exod.  
xiiii. **S**tabat autem ista nubes su-  
per populum. et q̄dū stabat im-  
mobil. p̄plus similiē fris tētōns  
quiſcebat. Cum autē nubes ista  
mouebatur et eleuabat. similiē  
p̄plus tētōns motis nubē sequēs  
p̄ficiſcebat. ipsaq̄s quousq; a mo-  
tu fisteret sequebat. Quo facto i-  
terū ubi ipsā videbāt stare ipsi si-  
milter subsisteabant. sicut dicitur  
nūi. ix. et. x. **V**nde ibidem dici-  
tur ad imperiū dñm figebāt tento-  
ria. et ad imperiū dominū depone-  
bant ac. **O** Mōz. **P**er istā nubem  
potest intelligi prelatus. quia pro-  
certo iste datus est filius israhel id  
est fidelibus subditis. et in princi-  
pem et in duce. q̄ scilicet ipsos  
pro defectu huius mundi diligat  
et ad terram promissionis id est  
paradyſum verbis et exemplis.

conducat. Quia pro certo iste debet esse columpna ratione stabilis firmata. Nubes ratione conflue pietatis. Ignis illuminans ratione limpidoissime scientie et veritatis. Quia columpna debet alios spiritualiter et temporaliter sustentare. Quia nubes debet alios doctrinas et beneficium irrigare. Quia ignis debet alios per caritatem inducere. et per sapientiam illuminare. Ideo de tali prelato dicitur in psalmo. Expandit nubem in protectionem ipsorum. et ignem ut luceret eis per noctem. Quid ergo pro certo iste debet populo suo. subditis superstante et cum eis personaliter comunicante. Per iurisdictionem et excellentiam preeminere. Et per honorum exemplorum dationem super eos et coram eis presentialiter se monstrare. Populus vero subditus se debet conformare penitus isti nubi id est bono prelato discreto et spirituali. Et ideo cum ipso moto per bona opera debet moueri. cuius ipso eleuato per contemplationem debet leuantu. cum phiscente debet virtutibus proficiendi. cum ipso stante et manente scilicet in honore proposito debet similiter populus in fide et moribus stabilitati. Unde de sanctis animalibus id est de ipsis prelatis et de rotis id est de subditis dicit ezechiel primo. Cum euitibus ibat et cum stantibus stabant et cum eleuantibus a terra pariter eleabantur et cum ambularet que prima erat sequebatur et cetero.

¶ ¶ Vel dic quod columpna est crux qui scilicet in die presertim vite nubes et pluviosus id est ini-

terioris inuenitur. In nocte vero id est in futuro iudicio. vel in morte. igneus id est severus et iustus et rigidus. erga impios prauos et obscuros. Ipse est enim quod secundum diuersas personas et tempora diversificat se ipsum. Et nunc est nubes misericordiam pluendo. nunc ignis iusticiam exequendo. ita quod sibi proprie semper potest dici illud. Ecclesiastes xv. Apposuit tibi ignem et aquam. Unde iste est qui dicit ilud. Ecclesiastes xxvii. Ego in altissimis habito et tronus meus in columpna nubis. De ipso dicitur. Deuteronomium xxvii. Deus noster ignis consumens est. ¶ ¶ Vel si vis dic de malo prelato. quod nubes est mala. perlatu. qui dicitur columpna nube a posteriori instabilem vanitatem. columpna ignea propter ardentes cupiditatem. Et dicitur sequitur populus aperte faciliter malorum suorum exemplorum conformitatem. Populus enim nubem. et prelatu. qui pretere soli sequitur. et eius malis moribus conformatus. sicut dicitur. Ecclesiastes x. Qualis rex. ciuitatis talis populus qui habitat in ea. Tales emundantur inueniuntur hodie multi qui tenent pre eminentiam huius mundi.

¶ ¶ **D**omini populus dominum in egypto tradidit. et subditus eductus vellet ad terram promissionis vestrum ierusalem procedere et per regiones philistiorum breuius et facilius et plenius procedere posset dominus noluit. ne populus philistiorum sibi bella moueret et teodo accusatus in egyptum rediret. duxit ergo eos dominus per desertum. quod facilis erat via pro eo quod ibi non erat homo. ideo non

Universitäts- und  
Landesbibliothek Düsseldorf

timebantur plia seu bella. Sic re  
to populus noūtiorū et nouiter  
de egypto i. de statu in fidelitatis  
vel de peccato seu mūdo egressorū  
et ad fidem penitentiāq; conuerso  
rū debet a via philistinorū i. a stre  
pitū mundanorū et peccatorū sūmo  
ueri. ne forte per ipsorum mala exē  
pla dicta & facta. bella temptationis  
num insurgat. que istos faciat ad  
egiptū id est ad vitia retrouerit.  
Nouiter enim ad fixm religiōem  
seu etiam ad penitentiam conuer  
sus: bellis temptationum insurge  
tibus ad vomitum reuertitur. si  
philisteis. i. peccatoribus et iheri  
bū misceatur. Et ideo necesse est  
q; tales ad inferiora deserti ducan  
tur. id est in claustris & conuenti  
bus. necnon cum alijs bonis et fi  
delibus et in ipsis vns penitentie  
difficilibū teneantur. ut i. celeste  
iherusalē sine periculo pervulcanē.  
Et ide est q; religiosi solent no  
uitios suos de via philistinorū. i.  
seculariū et carnaliū amicorū tol  
tere. et eos q;ptū possūt ab eis ab  
scendere et elongare. ne ipsos for  
te contingat ad egyptū. i. ad secu  
lum retroice. scientes q; scdm do  
ctrinam cristi. Marci vñ. Nemo  
mittens manum suam ad aratū  
et respiciens retro aptus est reg  
no dei. H Vel si vis dic q; po  
pulus fidelius; qui per mare rubrum  
id est per baptismū. pharaois. i.  
dyaboli euasit dominū debet phi  
listinorum id est mundanorū vel  
peccatorū consortia fugere. et p  
desertorū religionis vel penitentie  
ad promissionem paradisi venire  
dixendo illud. ps. Elongari fugi

ens et manū in solitudine.

### Capitulū decimū octauū // 2

**E**gypti. i. filii israhel in  
trauerunt mare rubrum  
et hoc q; egypti pse  
quentes hebreos ipsos  
decidē volebant. Verūptamē sic  
actū est. q; hebrei per mare sine  
vinculo aptis aquis et ab utroq;  
latere restructis et dimissis transi  
erunt egypti vero ibi remanserūt.  
**M**or Q dic q; egypti qui hebre  
os intunē in seruitute tenere sūt  
peccata que intuntur animas sub  
iugo tenere dyaboli. Verūpta  
men si isti hebrei ad mare rubrum  
id est ad penitentia amaritudinē  
transierint. tunc ipsi liberi et sal  
ui euadunt. I quis vero compun  
tiōnis mediantibus egypti id  
est peccata ibidem pertrunt et sic  
cūbunt. B Q Vel dic q; ma  
re rubrum est mundi prosperitas  
vel etiam vita presens. vel mun  
dū. qui dicitur mare propter flu  
ctuositatem. rubrum propter car  
nalitatem. hebrei ergo id est viri  
iusti per istud mare posunt sine  
periculo transire. quia scilicet q; q  
voluptatū non solent istos q;ptū  
ad affectum tangere. Quinymo  
isti solent per siccitatem paupertati  
et abstinentie penetraē. et ita  
scilicet ad iherusalem celestem fa  
ciliiter pertransire. ps. Filii autē  
israhel ambulauerunt p siccum i  
medio mari. Egypti autē. i. mali n  
vero sic. q; isti mare rubrum p̄stis  
vite sine periculo non transeunt.  
Quia videlicet aque delitiorū et

d. 11

voluptatum ipsos inuoluunt et sic per diuersa vita ipsos destruant et confundunt. **ps.** Imitatos autem eorum submersit in mare. Quia breuiter illud est verus pro bono et discreta vita solent quandoque per mundi fluxum et tempora negotia bene utendo illese transire. ubi tamen mali qui bene prosperis viti nesciunt solent per vita fucubere et pertinere. Soli autem filii israel. scilicet soli discreti via deum videntes et per devotionem et contemplationem ad deum mentaliter respicientes a mari fluetuosi seculi non leduntur. ubi tam alii naufragantur. **C**

**I**n ipso actu persecutio[n]is quod egyp[ti]ni filios israel compellebat exire dicentes omnes moriemur immutauit dominus egyp[ti]norum voluntate. de dicitur filius israel gratiam in conspectu eorum. ita quod vas aurea et argentea que ab eis petierunt hebrei. ipsis libenter animo egyp[ti]n concesserunt. Et sic ultra mare rubrum ipsis egyp[ti]nis compellentibus eorum egyp[ti]norum spolijs recesserunt. **Mor.** Istud exemplariter potest applicari ad occulae dei puidetia; que occulte potest voluntate hominum mutare. et etiam contra propositum in contraria applicare. que etiam bonos de bonis malorum soli aliquoties ditare. et mercede quam meruerat. ex alio latere quod spectabatur eisdem parvare. Constat enim quod filii israel seruierant egyp[ti]n multis temporibus. nec receperat aliquid pro mercede. Et ideo quando recesserunt voluit dominus. quod per talem modum de vasis egyp[ti]norum fieret eis satisfactio. ut habe-

rent mercedem de servitio. **Sap.** x. Justi tulerunt spolia iniquorum. **Vl.** dic quod idcirco voluit dominus egyp[ti]ni spolia deportari. ut tabernaculum quod fieri decreuerat possit ex munitione fabricari. Sic vere quandoque spolia egyp[ti]ni. scilicet scientie mundi. philosophia. scilicet et poeta et alii similia ad positiones ecclesie sunt utiles ideo vult dominus quod a fidibus studeantur. et in animo reportentur. **E** **Vl.** dic de bovis triplicibus quod pro vita propria sunt necessaria. ideo permittit dominus quod a filiis israel. scilicet a religiosis et ecclesiasticis acquirentur.

### Capitulum nonum. **T**

**E**gressi filii israel de mari ambulauerunt per desertum et venerunt in marsh. ubi aqua erat ita amara. quod ipsis bibere per amaritudinem non valebat. De quo cum populus murmurauerit. moyses ad dominum clamauit. qui ostendit ei lignum quod cum misisset in aquas in dulcedinem sunt mutata. exinde autem venerunt in helym. ubi erant duodecim fontes et septuaginta palme. **Exodi deo qui to.** **Mora.** Sic vere circa quod de mari id est de mundo. vel de peccato egrediens desertum reliquias vel penitentie perambulat. constat quod ibi inuenit aquas amaras pluvias tribulationum et afflictionum que scilicet sunt fibram amare id est difficiles atque dure. quod ipsis non potest bibere id est in patientia sustinere. Propter quod solet de statu illo

conqueri. et qđ desertū huiusmodi  
intrauerat murmurare. Talib⁹  
debet dari in consilio qđ lignum i.  
crucē crasti p̄ considerationē accipi  
ant. et qđ tormenta et amaritudi  
nes tormentorum vidrāt. ipsumq; i.  
aqua amara quā bibūt. i. intabu  
lation nū amaritudine quā sentiūt  
misceār. & sic p̄ certō huīus amari  
tudo in dulcedimē eis vertitur. et  
qđq; eāt difficile leue et facile re  
pitur. **Erod.** xv. A ligno obdulco  
rata est aq; amara. qđ scdm. ggo.  
**Dulce** est qđ tolēamus quādō cōse  
deramus qđ bībit ad patibulum  
crastus. Quia em̄ nostre amari  
dimes quas in deserto penitentie  
vel religiōnis sustinēmus respe  
ctu amaritudinis crucis et passio  
nis crasti nichil sūt. id eo si hoc lig  
num apostolū dulces sunt. sicut  
de nouīō legiēt cui ex asperita to  
religiōnis volenti recedere. appa  
ruit in cruce crasti ostendens pla  
gā latēt et dicens sic. hac falsā o  
mēde panē tuū orde accum qui co  
medere nō potes. et ex aīc recel  
lit temptatio. **H**indicti ergo lignuz  
p̄ quod fit iusticia. **Sapie.** xiiii.  
**Sic** venit ergo homo finaliter in  
helym. qđ interpretatur fortis. i.  
ad fortitudinē & constantiā mētis  
ubi scilicet duodecī fontes. i. duo  
decim apostolos. septuaginta pal  
mas sc̄ septuagita crasti discipu  
los poterit iuēnire. quorū v̄tus a  
soliditas suā inconstātia; poterit  
stabilit̄. **I** **F** Vel dic qđ  
amarā aqua est fortis temptatio  
vel geneāliter quis ebulatio que  
tunc facibus sustinet quando ad  
lignum id est ad crucis memorā

recurrat. et qđ ad cruci passionē  
et deuotō onem ventur.

### ¶ Capitulum decimum. ¶ 2

**D**Opulus adhuc carnal  
videns qđ panes et car  
nes ad comedendum nū  
habebat cepit alia dī  
nū murmuāt. egyptiq; qđ dīsit  
delicias memorare dicens. Cur ē  
duxisti nos in solitudinē vt inter  
ficeres nos fame. Vt nā nos mor  
tui essemus in egypto qñ sedeba?  
super ollas carnum et comedeba  
mus panē i saturitate. Qđ audi  
ens dominus pluit illis carnes &  
panes. Cōm̄i res em̄ sup castra eo  
rū ad maximā multitudinē cecide  
runt de quib; singuli quantum  
voluteant accepunt. **M**anna ad  
modum prīme de celo cecidit. qđ  
populus pro pane habuit. et tol  
legit et murmurare contra deum  
cessauit. **O** m̄ **S**ic vēo ple  
rumq; contingit. qđ post aggressi  
onē alicuius ardui propositi. post  
qđ ingressum deserti religiōnis po  
pulus adhuc carnalis dolet de ehi  
carnum dimisso. et de panis de fe  
et id est de famis vel abstinentie  
infortiū aliquodciens immisso. **R**ie  
cordatur quidem carnes et panez  
iō est carnales delicias & tēpales  
quas in egypto mundi dimisit. &  
murmurat contra sterilitatem.  
paupertatem. et penuriam quaz  
inteauit. dominus ergo quādoq;  
talibus ex sua ineffabili ḡtia mi  
tit volasilia pro catnibus id ē cel  
itudinem contemplationis. mi  
tit etiam manna dulcissimum p̄

o in

panibus id est dulcedinem deuotionis et sic isti filii israhel deserto penitentie assuescunt desiderioque carniuum id est deliciarum carmuz disfuscent et contempti eis statu suo a deserto penitentie nullatenus recedunt sed ibidem pacifici ex tunc viuunt. **Ps.** Pluit eis mama ad manducandum cibaria misit eis in abundantia. **E**t ibidem pluit illis sicut arena maris volatilia pennata. **B** **C** Vel si vis die quod carnes signant eukaristiaz mama vero sacram scripturam que sunt cibi viuentium in deserto.

**M**anna quod pluit dominus filius israhel in deserto erat quodam cibus qui ad modum primum albe terram operiebat. eratque quasi semen coriandri albus. gustusque eius quasi simile cum melle colvis bellen. sicut dicitur. **E**xodi decimo sexto capitulo. Et sicut dicitur. **N**umeri. vnde camo. Populus ergo istud colligens in martirolo conferebat. et panes vel cibos exinde conficiebat. Erat autem cibus iste dulcissimus et mirabilis. quia quasi ad quemque saporem solebat homo conuertabatur. sicut dicitur sapientie decimo sexto. Erat etiam in hoc mirabilis. quia cum singuli certaz mensuram per singulos dies deberent colligere scilicet mensuram gonior. dato quod aliqui plus ali qui minus colligerent. sic fiebat quod nec quod magis parauerat repit magis. nec qui minus colligerat repit minorem. Ne fiduum ergo quod remanebat in campo. oriente sole dissoluebatur.

quod usque mane seruari debet. Quicquid vero recollectum usque mane seruabant. scutumque vermis putrescebat. Preceptum est ergo aaron. quod venam auream manna impleret et quod ea ad pretium rei memoriam in tabernaculo seruaret. Sume inquit vas unum et pone in mane. Istum ergo cibum in deserto filii israhel habuerunt. Ipsi vero quando in terram habitabilem eis promissam venerunt et de terre fructibus gustauerunt. continuo prodiderunt. sicut paret etiam iohannes. sicut sancti doctores exponunt. **M**or. Isti mama signat corpus christi in sacramento altaris. a hoc primo ratione nominis manus seu manu quasi interpretatur quid est hoc. quia scilicet sicut dicit hic hebrei videntes manna illud descendere de celo dixerunt manu. quid est hoc admirative loquendo. Sic vere quicunque bene considerat cibum istum scilicet xpm in sacramento altaris merito per misericordiam dei qui est hoc. qui scilicet ibi sunt tot miracula. quod merito potest fieri questione de eodem. Vnde in psalmi dicitur. quod a domino factum est illud et est mirabile in oculis nostris. Item per manu iste legitur eukaristia ratione loci quia sursum de celo venit a potestate diuinam non humana. **J**oh. vi. Pater meus dabit vobis panem de celo vere. Item ratione modi quantum habebat qui multum sic qui parvus colligebat. quia scilicet in qualibet particula est totum corpus christi et in omnibus non est nisi unus. Ecce decimo octavo. Neque adiectum est. neque minuit. Qui enim plutes

hostias consecratas recipit. uen  
magis habet de Christo quod ille quod solu  
modo vnam. **V**nus etiam eatum re  
cipit sicut centum et ecentos. et  
ideo de eo canitur. **S**umit unus su  
munt mille quod illi tantum ille ac.  
**I**tem ratione virtutis quod scilicet manna  
omnem sapore habebat. et quod  
quid solebat comedere sapiebat.  
**S**ic eukaristia omnem habet vir  
tutem. et ad omnia quecumque homo vo  
luerit potest valere. dum tamquam ho  
sciat ipsum debite et digne recipere  
et tractare sapie. **vñ.** O rex hominum  
tute omnium propiciens. **V**nus illud  
simile cum melle. caro cum diuinitate.  
vel pais species cum cristi corpe  
et humanitate. **Ezech. xvi.** Similiter  
mel et oleum comedisti. **I**tem ratio  
ne finis. quod tamen durauit quod diu fue  
runt in via. in deserto et defecit eis  
in termino. **S**ic vero sacramentum  
altaris est institutum per viatico hu  
ius vite. et per transitum deserti huius  
mundi. **Q**uia ceuera quando veni  
emus ad terminum huius viei. et ad  
terminum promissionis et ad habitacu  
lum paradisi. tunc dehinc nobis  
nubes et manna. et ignoratio obscu  
ritas. et sacramenta huius velata  
difficultas. **N**am quod tunc comedimus  
de fructibus terre promissionis. et qua  
tunc gustabimus suavitatem glorie  
paradisi. incipiemus videre per spe  
ciam quod nunc videmus per fidem. Et  
tunc amitteremus umbra quando ple  
ne videmus veram lucem. **i. co. xiiii.**  
**V**idemus nunc per speculum in emig  
mate. tunc autem facie ad faciem.  
**I**tem ratione similitudinis quod scilicet  
manna erat simile semini coriandri  
quod est mors cambus et mediana

homibus secundum dyas. quod scilicet illud  
sacramentum est mors et damnatio impensis. vita et medicina ho  
minibus. et rationalibus et bonis.  
**S**imile est de bedellio quod est gutta a  
mara. propter contritionis amaritudo  
quam comedens debet habere. et simile est panis oleaceo propter dei  
misericordiam quam recipiens debet  
esperare. **Q**uid ergo praeter duo e  
rant circa istud manna necessari  
a. scilicet quisque mane nichil reser  
etur et quod ad perpetuam memoriam  
in una aurea ponetur. sic re  
te de isto sacramento necesse est  
quod ipsum usque mane per nos deo  
non reseuemus. id est quod in spiri  
tuali masticatione disputandum et p  
scrutandum ipsius non minimum in  
memoriam. ne forte vermes errorum  
et dubitationum circa illud in no  
stris cordibus oriatur. **co. xiiii.** **N**on  
potest quod oportet sapere. **E**t super  
**xiiii.** **N**on remanebit de eo quod utique  
manna debet ergo veraciter comedendi  
et simpliciter confitenti. et in una  
aurea id est in corde mundo et sa  
eto per fidem et deuotionem repa  
ri. **M**arcus. xv. **J**oseph autem merca  
tus syndone iuoluit eum et posuit  
in monumento. **T** **D** **¶** **V**el  
si vis dic quod manna est deuotio vel  
celestis gratia que de celo ventit quod  
si nimis dulcis sine comedione id est  
sine boni operis executione serueretur  
incipit putrefactio. et vermbus  
id est vitis et malis cogitationibus  
deficiere obuevit. **T** **E** **¶** **V**el  
dic quod tunc manna deuotionis et  
celestis dulcedinis filius istab. et  
casti fidelibus deficit. quando feu  
etus terrena id est bonorum etenim

sua uita eis sapit. **S**tatimq; spi-  
ritualium dulcedinem perdunt.  
quando fructus terre id est terre  
narum deliciarum et diuinarum  
dulcedinem affectu percipiunt et  
attingunt. puerib. xxii. **A**nima  
saciata calcabit fauum. **F**¶

**V**el dic q; aaron id est deus pat  
in uirna aurea id est in utero vir  
ginis. manna de celo missum id ē  
filium suū posuit. ipsum q; in ta  
bernaculo ecclesie perpetuo per si  
dem custodiendum mandauit. **F**¶

**G** **V**l die q; manna est sacra  
scriptura que per studium terit.  
et per disputatione; verāq; expo  
sitionem et per doctrinam in mar  
tirolo cordis compomitur. **I**tem  
ista sacra scriptura est simil bdel  
lio ppter asperitatem et amaritu  
dinem reprehensionis. Est similis  
pani oleaceo propter dulcedinez  
consolationis. **I**sta est similis cor  
andro propter hoc q; ista ē mors  
iudeis et hereticis ipsam male in  
telligentibus. et est vita bonis. q;  
scilicet semen corandei mors ē  
camibus et medicina hominibus.  
**I**sta de celo descendit in quantu  
scilicet inspirata est a deo et ab ā  
gelis. **I**n psalmo panem celi dedit  
eis. panem angelorum manduca  
uit homo. **D**¶

**Q**Vm deus constituisz sabb  
atum custodiri et in eo requi  
escere decreuisz. voluit die vene  
ris duplice portionem manne fi  
lhs israhel i deserto miserere et plu  
ere. et duplice portionem mada  
uit eis colligere. ut sic possent i di  
e sabbati quiesceret et a quoq; un  
mannali exercitio cessare. **I**psa

Vero die sabbati manna descedē  
cessabat. quapropter in die vene  
ris in duplo populus colligebat  
ne diez sabbati colligendo violaēt  
**I**psa etiam die venenis quicq; e  
rat coquendū coquebant. et q; e  
quid fieri debuerat faciebant. et  
post in die sabbati penitus quel  
cebant. sicut ponitur. **E**xodi deci  
mo sexto. **M**ora. **I**stud

potest applicari genealiter q; bonū  
est bonos labores preoccupare. et  
bono labore fortius insudare ante  
q; veniam tempus quo laborandum  
non est. Quapropter ante sabbatū  
id est ante festa debemus nos  
accelerare. n etiā si sit necesse du  
plicare labores. vt in festo possit  
quiescere et tranquille domino ser  
uice. **I** **V**l die q; sab  
batum signat requiem mortis.  
Sexta vero dies signat laborem  
et exercitū huius mundi. **J**uxta  
illud infra. Sex diebus operatus  
et cetera. **I**gitur cum sabbatum  
requiei mortis future non sit tem  
pus merendi vel operandi. qua  
etiā tunc dominus cessabit manna  
id est dulcedinem gratie nobis mit  
tere. nos quia ex tunc necesse ha  
bebimus ab omni opere metitor  
o quiescere et cessare. oportet q;  
qdū durat ista sexta dies id est  
temp⁹ vite presentis cibos dupli  
ces colligamus. id est q; gratiam  
pro presenti et gloriam pro futuri  
eo nobis per bona opera acquieca  
mus. vt in sabbato scilicet in tem  
pore post mortem habeamus quo  
in patria uiuere valamus. Nuc  
enim est tempus quo per contri  
tionem et capitalem cordis nostri

etiam uolentes faciemus  
q; diligenter manu de nos  
nos feliam in uolu metuere p  
fons et hanc latitudine. Quia  
vix minima uolens uolens  
per illas et uolens colligatur  
nihil q; p suu laborem meus  
etiam maximus. Ido hinc  
hunc tecum. xix. Chrysostomus  
punctum tua infamia  
te quia nec op⁹ nec pietatis  
tua nec sapientiae neque q; a  
fides q; tu gressu

*Capitulum sextum.* **I**

**D**iligentis fratel p  
dilectorum ad exp  
lora pueritiae. et  
per ipsa prima mat  
rem opili. palli mores  
deinde dominum petram colere  
vobis aut ipsa vobis dimicare  
vobis vobis. q; in dilecta fratre  
dilecta fratrem don in dilectione  
sum vobis nos te uolumus refe  
merimus. Cur alendere frat  
nos te agere et conseruare lo  
commodum pulchrum qui nos fecus  
egit nos uolens nos malaigna  
et. Simpliciter non habet ad  
excom. Os vident dominus  
temp⁹ moysi q; loquuntur ad re  
tulisse pappo obiectu nouu. Per  
elegit q; et uolens. **O**na  
relectum expidit q; inter  
supponit. q; p suu syn q;

coquamus delicta et faciamus hō  
ōpēa . colligamusq; māna de uoti  
dmis scilicet in duplia mensura p  
sentis et future saluatōis . Quia  
vero māna celestis dulce dīs nūc  
per hō opera et merita colligatur  
necessē est q; cūm sabbm mortis  
venient inueniatur . Ideo bene co  
fūlitur ecclesiastes . xix . Absq;  
potest manus tua instanter opeā  
re . quia nec op; nēc ratio . nec sci  
entia . nec sapientia erunt apud i  
feros quo tu apperas .

### Capitulum undecimum . / A

**O**nm populus israhel p  
desertum usq; ad rap  
hidim penetrasset . et  
pre aque penuria mur  
murare exp̄isset . peccat̄ moyses  
de p̄cepto domini petram oreb . et  
egresse fuit aque viue Simile po  
nitur . nūi . xx . q; in deserto syn i  
digens aqua populus murmura  
bat atra moysen et dicebat . Cur  
eduxisti eccl̄iam dm̄ in solitudi  
nem ut et nos et iumenta nostra  
moriamur . Cur ascendere fecisti  
nos de egypto et adduxisti in lo  
cum istum pessimū . qui nec ficus  
gignit nec vineas . nec malañna  
ta . Et insip aquā non habet ad  
bibendum . Qd̄ videns dominus  
precipit moysi q; loqueret̄ ad pe  
tram . et populo daret aquā Per  
cussit ergo moyses bis scilicet et  
egresse fuit aque largissime . ita  
ut biberet ppl̄ et iumenta . **O**rdi  
nēt per desertum raphidim qd̄ iterp  
tatur septatio . et p desbū syn qd̄  
interpretatur mendacū potest co

mode sumi mundus vbi ficus ca  
ritatis et dilectionis . vinea conso  
lationis . malañata scripture sa  
cra et lectio mis . nec non aqua q  
tie et deuotionis deficiunt atq; es  
sant . **O**see quarto . Adulterium  
mendacū . furtū . et periurū  
in mundau erunt super terra **P**etra  
oreb quod interpretatur ardor  
siccitas . et petra syn quod inter  
pretatur odium signat crastum q  
teuera fuit petra ratione firmita  
tis . ardor ratiōe caritatis . siccitas  
ratione paupertatis . odius scilicet  
iudeorum ratione sue inuidiose p  
unitatis . i . xii . decimo **P**etra autē  
erat crastus **I**gitur dico q; si in de  
serto huus mundi sitis in aliorum  
ardorum et temptationum . penu  
riaq; bonorum spiritualium nos  
affligat . non restat nisi q; ad pe  
tram oreb . id est ad crastum per  
deuotionez curramus . ipsumq;  
cum virga orationis bis vel ter  
percutiamus . quia reuera aquas  
gratiae et deuotionis aquamq; be  
neficiorum temporalium et spi  
ritualium nobis fundet . itaq; homi  
nes et iumenta id est sapientes .  
simplices donis et gratias imbuet  
et infundet . **P**percussit petra  
et flurerunt aque et torrentes in  
undauerūt **H** **C** Vel dic  
q; quando tempus siccitatis et ste  
rilitatis habundat illis qui volūt  
aquam aut pluuiam impetrare .  
debent ad petram id est ad crastū  
vel beatam virginem recurrere  
ipsosq; virgis id est orationibus  
percutere et sic ab ipsis poteri⁹  
aquam et pluuiam impetrare . **I**a  
cobi . v . **O**rauit et celum dedit

a v

pluuiam. **T C** **V**el per petram intellige beatum petrum. vñ etiam quilibet sanctum a quo pro certo aqua gratie spiritualis a temporalis extorquetur. quando cum virga affectionis et orationis sepius stimulatur. actu. xii. **P**er cussioꝝ latere petra excitauit eum.

**T D** **V**el dic q̄ petra est peccator duxus et obstinatus quem quando moyses id est deus prelator vel predicator virga tribulationis vñ correctionis percudit. ipsum aquam lacrimose consuicit omis vel elemosine a subiectioꝝ emittere cogit. Quandoꝝ etiam eum aquam doctrine et eruditioꝝ distillare compellit. sicut apparuit in paulo. ita q̄ homines et iumenta id est bonos et malos iebriat et perfundit. Constat enim q̄ percussio tribulationis vñ occasione inspirationis optum ad deum. percussio correctionis optum ad p̄latum. percussio redargutionis et monitionis optum ad predicatorē discretum discepere facit petram. i. duros et obstinatos peccatores aquas lacrimarum fluere aquas elemosinaruz emittere. et aquas scientiarum aliquotiens distillare. Et maxime quando bis id ē plutes frequentatur percussio ante dicta. ita q̄ ab ipso tam homines q̄ iumenta potantur id est boni et mali. diuites et paupes elemosinis et scientijs recreantur. ps. Posuit desertum in stagna aquarum terrā sine aqua in exiis aqua. **E** **V**el dic q̄ petra est sacra scriptura cuius difficultas et duritia non statim confuerit aquam doctrine

fundere. immo oportet bis plures studendo et exponendo et scientia attemperare.

**S**ubiugitur hystoria quod Amalech venit ad pugnandum contra israel in raphidim. Moyses autem et aaron et viri ascenderunt super verticem collis ad dominum excedendum pro bellantibus et deprecandis. Cumq; leuaret manus moyses vinciebat israhel si vero magnum paululum remisisset tunc israel vinciebatur. Quapropter moysen super lapidem sedere fecerunt. viri vero et aaron manus eius quia graves erant usq; ad resperam sustinuerunt. et sic factum est vicitis amalechitis filij israhel victoriam habuerunt. **E**xodi decimo septimo

**M**or. **A**malech qui interpretatur populus labens sanguinem. signat demones malignos vel etiam quilibet homines malos. vñ etiam quilibet malos motus carnis et cordis. qui sanguinem carnalitatis crudelitatisq; latere et affectare noscuntur. **I**sti ergo contra israhel id est contra populum non cessant bellum facere et ipsum in raphidim quod interpretatione temptationis id est in mundo tribulationibus et temptationibus impugnare. **E**cclesiastica tricentimo tertio. **C**ontra malum bonum. et contra vitam mors. et contra virum iustum peccator. Moyses signat viros iustos qui scilicet verticem collis. i. celitudo in orientem plationis ascendunt ut per fideli populo deprecentur. **I**gitur istud ē verum q̄ multum proficit oratio

**O** In domino reddet da belegi populo suis in monte finis ardens a fumata mortis in vita. et hoc sub predictis esse.

moysi israheliticis id est oratio p  
lati subditis. oratio iusti pugnari  
tibus et desolatis. Iacob. v. Ml  
tum valet de precatio iusti assou  
a. Quia videlicet qdū prelatus  
et alij iusti orant tamdiu alij con  
tra inimicos spirituales victorizat.  
Si vero orare remittunt tūc aduer  
sari fui vincunt. Sed ergo moy  
ses. prelatus super lapide. i. sup  
boni appositi fieri latem. iuuent e  
um vi et aacō. i. viri iusti p mutu  
am caritatem. Eleuent manus in  
cessanter p oratiois continuatae.  
Sic vicit populus eius hostiū spi  
ritualium vanitate. ergo dicit ia  
cobus. Orato pīmūce vt saluēmi  
mī. ¶ G Vl dic moralē q  
qdū moyses. i. ratio v̄l volūtas  
ad verticem montium et ad deside  
tium eternorum proferant et ma  
nus per orationem ad deum; leuat  
isrl id est motus spirituales in cor  
de carnales superant. Si vero ele  
uationē manus. i. orationū remit  
tunt. tūc amalechite. i. motus car  
nales spirituales superant atq  
vincunt. ¶ In. xviii. capitū  
lo non ponitur nisi de ihetro. mo  
ysi cōstitutionem plurū iudicium  
p̄suadente. et hoc tātum talium  
qui timeant deum. oderunt auar  
tiā ac. qd magis videtur moāle p  
figuale ideo illō obmitto a trāsco

sciente. duo p̄ncipalitēt sunt eis  
iuncta. scilicet q se sanctificatēt  
et vestimenta sua lauant. et  
q terminos ipsis circa montem  
assignarent quos nullatenus p̄  
terarent. Solis em̄ moysi et aacō  
līcītum fuit montem ascendere. a  
in caligīne tū dñō sursum stare.  
populo vero in pede montis sunt  
termini positi: quos transire nul  
latenus sunt dimisi. Contestare  
inquit populū ne velit trāscēdē  
ēminos ad vidēdū dñi; et p̄ceat.  
sacerdotes aut q accēdūt ad domi  
nū sāctificētur. Sequitur iterū.  
Sacerdotes et populus ne transē  
at ēminos nec accēdāt ad dominū  
ne forte interficiat illos: vt hētūr  
Ero. xix. ¶ Mor. Mōs signat sa  
era scripture v̄l etiā ecclāz in qua  
sq dñs dat nob̄ legem p quā īce  
dē nos debem⁹ de quo dicit. yfa.  
xi. Venite ascēdam⁹ in mōte dñi  
et docebit nos. Iste ē em̄ mons al  
tus per difficultatē. mōs caligīmo  
fus per obscuritatē. mōs ardēs p  
alior̄ inflātione. mōs humans  
per lacrimarū in oculis cordis idu  
ctionem. mōs tonas p cōminatio  
nē. mōs tubas p doctrinam et eru  
ditionem. Igitur dico q illi qui  
de isto monte scripture v̄l ecclēsi  
e volunt legē et eruditōrem acci  
pē duo dñt p̄ncipalitē facere ve  
stimenta cōscientie lauare. et da  
tos sibi terminos nō transire. Nō  
em̄ est dignus homo montem di  
uine scripture frequentare. nisi  
cui⁹ vestimenta fuit loea et cui⁹  
mūdicia. i. cuius castitas est pba  
ta. yfa. i. Lauamini mūdi estote.  
et m̄. ps. Quis ascenget in mōte

### Capitulum duodecimum ¶

**O**ym domin⁹ vellet da  
re legem populo suo  
in monte sinay ardere  
a sumante. in mōteq to  
nante. et voce tubē paulatīz cee

domini acē. innoēns māmbus et  
mundo corde. Sacerdotes ergo. i.  
viri ecclesiastici qui ascendūt ad  
dominum id est ad montem ecclē  
sie vel scripture debent sanctificā  
ri. ne forte possint argui vel pū  
ti. Isti etiā terminos assignatos  
non debent transcendere ne forte  
possint periculum reportare. ¶  
**L** Circa montem etiam ecclē  
sie habet quilibet certum terminū  
sibi datum et certum gradum ob  
ficium sive statum. Iste ergo ter  
minos nō licet transire. quia nec  
eclesiasticus debet ad maiora  
ambire. nec simplex subditus  
debet fidei et scripture monte id  
est arduitatem per sc̄upulosam i  
daginē tangere. nec ad vidē duz  
domini. i. ad iurandum secte  
ta fidei plus debito se leuare. Jux  
ta illū ad **Romanos. xii. nō pl**  
sape q̄ oportet sape. s̄ sape adso  
buetatem. Alias qui prehemptu  
ole montem volunt ascendere id  
est scripture alta secreta inq̄rere  
faciliter possunt per errores a he  
relixi de pīre. Illi etiam qui p̄ am  
bitiōnem terminos sibi datus et  
gradus et status in mundo sibi o  
cessos ascendere querunt. per mor  
tem etiā pereunt et succubunt. So  
lis em̄ moysi et aarō. i. solis vīis  
scientias iustis et dignis hiciūz  
est montem istuz ascendere. scrip  
ture difficultatem et ecclēsie dig  
nitates tāgere. et fursum cū deo  
possidendo vel cōtemplando pīste  
re. Ali vero qui ad ista sunt idiq  
ni debent ad pedes montis id est  
infectus in statu subiectiōnis. vel  
inīcia terminos simplicis credūt

tatis humiliter remanere. b̄ en  
go dicitur. puerorum. xii. Ne  
trasgrediaris terminos atquos  
quos posuerunt patres tui. ¶ **C**  
**E**xod. xx. ponuntur decem  
mandata. Sed ista p̄ne mo  
ralia sunt. et ideo non moralia  
da. i fine tamen istius capitulū  
cipit dñs sibi altare de terra et n̄  
de sc̄tis v̄l politis lapidibus fieri  
qui sc̄ili et ferreis instrumentis  
sint sc̄ti. Voluit etiam q̄ ad ascē  
dendum ad altare nulli gradus o  
stituerent. ne forte turpitudo mi  
strantū id est sua genitalia vi  
decentur. cum isti ministri et etiā  
forte alij tunc nullis femoribus  
vterentur. Per altare ossum in  
telligere vicum ecclesiasticum et  
prelatum in quo sc̄ili et sacrifici  
um laudis et iusticie debet prece  
teris immolari. Quia reuera iste  
debet esse de terra per humilitate;  
de lapidibus per constantie firmi  
tate. atq; de insectis et impolitis  
pergestus et habitus cruditatem  
et per bone fidei simplicitatem. si  
ne gradibus factus per accessus  
facilitatem fertum em̄ crudelita  
tis non debet istum tangere. nec  
multi gradus id est multi inter  
medii familiares. ianitores v̄l ai  
biculares debent accessum ipsius i  
pedice. Quinymo semper se debet  
ad audiendum conquerentes. et  
ad subueniendum indigentibus  
promptum et facile exhibere. Nā  
turpitudo ministrantium sc̄ili et  
simonia et superbia. personatiq;  
acceptio cotidie consipicatur quan  
do multi gradus ianue et diuerti  
cula sunt ante altare id ē quando